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PREZIDENTAS PASKELBĖ KARA INFLIACIJAI
KANADOS NOTA PRANCŪZIJAI DĖL
KIŠIMOSI Į QUEBEKO REIKALUS

OTTAWA j — Kanada pasiuntė Prancūzijai notą, kurioje pa
reiškiamas noras peržiūrėti abiejų valstybių susitarimus, kiek 
jie liečia švietimo ir kultūros santykius tarp Prancūzijos ir atskirų 
Kanados provincijų. Abi valstybės pasirašė susitarimą 1965 
metais. Jis leidžia atskiroms provincijos savo kompetencijos ri
bose palaikyti kultūrinius ryšius su Prancūzija. Tuo pasiremda
ma Prancūzija pradėjo ryšius su prancūziškai kalbančia Que- 
beko provincija ir tiek juos ėmė plėsti, kad Kanados vyriausybė 
išsigando ir supyko.

Prezidentui de Gaulle pasi
traukus Kanada tikėjosi iš nau
jo prezidento kitokios politikos 
Quebeko atžvilgiu, tačiau da
bar paaiškėjo, kad Pompidou vy
riausybė ima žiūrėti į Kanados 
Quebeką, kaip į prispaustą, sve
timųjų išnaudojamą šalį. Nese
niai degolininkų partijos cen
tro narys ir buvęs ministeris 
Jean Carbonnel pareiškė, jog 
Prancūzija turi būti solidari su 
viso pasaulio žmonėmis, kurie 
trokšta ir siekia laisvės, nežiū
rint ar tai būtų Vietnamas, Če
koslovakija ar Quebekas.

Kanados premjeras Trudeau 
spaudos konferencijoje paaiški
no, jog Kanadai teks atšaukti 
kultūrinio bendradarbiavimo su- 
sitariipą su Prancūzija, jei ši to
liau skatins “laisvą” Quebeką. 
Jis komentavo ir, vadinamą Lip- 
kowskio aferą. Prancūzijos mi
nisteris Lipkowskis lankėsi Que- 
beke ir nors du kartus buvo pa
kviestas atvykti į Kanados sos
tinę Ottawa, atsisakė tai pa
daryti. Trudeau pareiškė, kad 
Lipkowskis labai nemandagiai 
ir įžūliai stengėsi kiekviena pro
ga mažinti Kanados vyriausy
bės reikšmę Prancūzijos-Quebe- 
ko santykiuose. Kanada įsitiki
nusi, kad Lipkowskis esąs ma
žas ministeris ir mažas asmuo, 
pareiškė Trudeau.

Prancūzijos užsienio reikalų 
ministerija paskelbė pareiškimą, 
kuriame sakoma, jog Prancūzi
ja laikėsi kultūrinio bendradar
biavimo su atskiromis provinci
jomis susitarimo ir iš anksto 
pranešė Kanados valdžiai apie 
Lipkowskio atvykimą. Susitari
mas nenumato, kad kiekvieną 
kartą, kai Prancūzijos minis
teris važiuoja į Quebeką, jis au
tomatiškai turi lankytis ir Otta- 
wojje, lygiai, kaip važiuojantie
ji į Ottąwą, nebūtinai turi sus
toti Quebeke. Lipkowskio vi
zitas buvęs suderintas su vi
sais susitarimais.

Urugvajaus spaudoj
Spalio 2 d. Montevideo (Uru

gvajaus) dienraštis EI Diario 
Espanol įdėjo C. C. (K. Čibiro) 
.straipsnį “Istorija (papasako
jimas) apie imperializmus”. Tai 
labai gyvai pateikta Stalino-Hit- 
lerio (arba Molotovo-Ribben- 
tropo) 1939 metų sąmokslo do
kumentacija, rodanti, kaip dik
tatoriai sutarė pradėti karą ir 
pasidalinti Europą. Tarp ko ki
ta, straipsnyje cituojamas mas- 
kvinio laikraščio “Literaturnaja 
Gazeta” šių metų rugsėjo 18 die
nos teisinimasis, anot kurio su
sitarti s uVokietija to meto ap
linkybėse buvę neišvengiama ir 
tai buvę padaryta vadovaujan
tis šalies interesais. Ir čia pat 
nurodo, kad “Literaturnaja Ga
zeta” nutylėjo slaptuosius susi
tarimo priedus, kurie straipsny
je plačiai cituojami, o tie slap
ti priedai kaip tik ir parodo, ko
kiais “šalies interesais” sąmoks
lininkai vadovavosi. (E)

IS VISO PASAULIO
SEDULAS. — Vakar Pietų 

Korėjoje vyko balsavimas re
ferendume ar duoti prezidentui 
Parkui teisę dar kartą kandi
datuoti į prezidento vietą.

MASKVA. — Antrasis iš tri
jų sovietų erdvėlaivių nusileido 
laimingai po 5 dienų skriejimo 
žemės orbitoje. Dabar erdvėje 
liko tik “Sojuz 8” su dviem kos
monautais. Pirmadienį Ameri
kon atvyksta du sovietai kos
monautai: generolas George Be
regovoi ir civilis Konstantin Fe
oktistov. Pirmasis atsiveža ir 
žmoną su sūnumi. Jie bus JAV 
astronautų svečiai.

PARYŽIUS. — Buvęs prezi
dentas de Gaulle atsisakęs pri
imti buv. Izraelio premjerą Ben 
Gurioną, kuris ateinančią savai
tę lankysis Prancūzijoje. Abu 
politikai neseniai pasikeitė drau
giškais laiškais, tačiau de Gaulle 
nieko nepriima savo privačiuose 
rūmuose, tik buvusį premjerą 
de Murville ir buvusį gynybos 
ministerį Messmer.

SAIGONAS. — Dar nepatvir
tinti pranešimai skelbia, kad 
prie Vietnamo jūroje susišaudė 
Pietų Vietnamo karo laivai ir 
sovietų šnipinėjimo laivas. Sai- 
gono šaltiniai tvirtina, kad so
vietų laivas buvęs teritoriniuose 
P. Vietnamo vandenyse

ROCHESTERIS. — Pagarsė
jęs televizijos programose kata
likų vyskupas Fulton Sheen pa
sitraukė iš Rochesterio diecezi
jos administratoriaus pareigų. 
Jis čia dirbo trejis metus ir tu
rėjo daug nepasisekimų. Atei
tyje jis vėl grįš į televiziją ar
ba ieško profesoriaus vietos. 
Vyskupas Sheen yra 74 metų.

♦ American Motors baigia 
susitarti su unija ir manoma, 
kad darbininkai pirmadienį pra
dės darbą.

Streikas kenkia 
American Motors
DETROITAS. — Streikas 

American Motors automobilių 
fabrikuose gali padaryti šiai 
bendrovei didelių sunkumų. Ji 
yra mažiausia automobilių ga
mintoja, turėjusi praeityje ne
mažai nepelningų metų. Ameri
kos automobilių rinkoje Ame
rican Motors pagamina tiktai 
3% automobilių, todėl ji nega
li konkuruoti su didžiosiomis 
Fordo, General Motors ar Chrys
ler korporacijomis.

Darbininkų unija reikalauja 
algų ir pensijų bei draudimų 
pakėlimo, kad jų algos susily
gintų su kitų automobilių dar
bininkų algomis. Bendrovės sa
vininkai aiškinasi, kad jie ne
gali konkuruoti su pramonės 
milžinais.

šiais metais American Mo
tors, kurių žinomiausieji gami
niai buvo Rambler modeliai, iš
leido naują modelį “Hornet”.

Kalifornijoje, Century City statomas didžiausias pasaulyje požeminis garažas, kur galės tilpti 
6,000 automobiliu. Kasama gili duobė, kurios žemės galėtu pripildyti pusantro Empire State 

pastato Naw Yorke.

vėliausios žiniosVIETNAMO KOMUNISTAI PERSPĖTI 
NEPASIDARYTI KLAIDINGŲ IŠVADŲ

PARYŽIUS. — Trečiadienį, kaip žinoma, Amerikoje įvyko 
protestai prieš Vietnamo karą. Ketvirtadienį Paryžiuje šias de
monstracijas jau bandė savo naudai išnaudoti šiaurės Vietnamo 
ir Viet Congo komunistų delegacijos. Hanojaus atstovas pasiūlė 
Amerikai pradėti derybas su Viet Congu. Amerikos delegacijos 
vadas, ambasadorius Lodge atsakė, kad Amerika derėsis su vi
somis delegacijomis, neaplenkdama ir Pietų Vietnamo. Komu
nistų delegatai kaltino prezidentą Nixoną, kad šis neklausąs “liau
dies balso”. Komunistai bandė pačiupti diplomatinę iniciatyvą, 
pasiūlydami slaptas derybas be Saigono valdžios atstovų. Pa
siūlymą atmetus komunistai galėtų vėl kaltinti Ameriką,'kad ši 
nesiekia taikos.

Ambasadorius Lodge paaiški
no, kad dėl derybų dalyvių buvo 
ilgai ginčytasi ir derybų sąsta
tas nutartas, koks jis yra da
bar. Komunistai staiga sugal
vojo ginčus atnaujinti ir iš
skirti Saigoną, Lodge įspėjo ko
munistus nepervertinti demons
tracijų ir nurodė, kad preziden
tas Nixonas yra užgrūdintas 
įvairių nepasisekimų ir sunku
mų politikoje. Jis pasielgs taip, 
kaip Amerikos interesai reika
laus, nežiūrėdamas, ką sako po
litiniai priešai ar opinijos ap
klausinėjimai. Tokie protestai 
yra Amerikos tradicijų išraiš
ka. Jų negali būti policinėje san
tvarkoje.

Gynybos sekretorius Laird pa
reiškė spaudai, kad ir karui 
Vietname pasibaigus, Amerikai 
gali tekti laikyti ten kelis tūks
tančius kareivių, instruktorių ir 
patarė j ų vietnamiečiams.

Kambodijos princas Sihanou- 
kas viešai paskelbė, kad Kam
bodžoje komunistai turi oku
pavę septynias apskritis. Šiau
rės Vietnamo ir Viet Congo ka
reivių Kambodijoje esą apie 40,- 
000.

New Jersey du septyniolikos 
metų mokiniai berniukas ir mer
gaitė nusižudė automobilio dū
mais. Jie paliko 24 laiškus, ku
riuose sakoma, jog jie miršta 
už taiką ir pasaulio broliškumą. 
Savižudžiai buvę geri mokiniai, 
idealistinio nusiteikimo jaunuo
liai.

Saigono valdžia paskelbė, kad 
ji kontroliuojanti 90% Pietų 
Vietnamo su 17 milijonų gy
ventojų. Viet Congo kontrolė
je esą 3.8% ir kovos dėl kon
trolės vyksta 5.7%.

Jis publikai patiko ir buvo ma
noma padaryti šiokį tokį pel
ną. Dabar streikas šias viltis 
smarkiai sumažino.

Taikos korpuso 
narių išsišokimas 
SANTO DOMINGO. — Tre

čiadienio protestai prieš Viet
namo karą palietė ir užsienyje 
esančius amerikiečius. Dominin
konų respublikoje dirbantieji 
Taikos Korpuso nariai įdėjo 
apmokamą skelbimą Santo Do
mingo laikraštyje “El Natio
nal”, kuriame prisidedama prie 
Moratoriumo ir protestuojama 
prieš Amerikos dalyvavimą Viet
namo kare.

šis Taikos Korpuso narių pro
testas sukėlė didelį susidomėji
mą Domininkonų respublikoje. 
Radijas ir spauda šį žygį pabrė
žia ir komentuoja. Iš 85 korpu
so narių pareiškimą pasirašė 38. 
Dabar kyla klausimas, ar val
džios į užsienį pasiųsti jaunuo
liai turėjo teisę kritikuoti savo 
vyriausybę užsienio spaudoje?

♦ Federalinio Pinigų Rezer
vo Tarybos pirmininkas Mar
tin pasitraukė iš pareigų. Ji pa
keis Burns.

Dolerio perkamoji galia, infliacijai kylant, mažėja. Iš 1959 metais 
buvusio dolerio, šiy dienu kainomis, beliko 77 centai.

♦ Pagarsėjęs kovotojas už 
negrų laisves Milwaukee kata
likų kunigas Groppi gavo 6 mė
nesius kalėjimo už ankstyves
nio teismo sąlyginio nubaudimo 
sulaužymą.

♦ Čikagos 8 agitatorių teis
me kaltinamųjų advokatai rei
kalauja naujo teismo, nes tei
sėjas Hofmann esąs šališkas.

♦ Nabisco streikuojantiems 
darbininkams į pagalbą atėjo ki
tų panašių įmonių darbininkai. 
Unijos vadovybė pažadėjo vi
soje Amerikoje sustabdyti bis
kvitų įmones, jei Nabisco ne
patenkins savo darbininkų rei
kalavimų.

♦ Paskutinis sovietų erdvė
laivis turi šiandien sugrįžti že
mėn. Sovietų gyventojai nusi
vylę, kad “iš tokio didelio de
besio tebuvo mažas lietus”. So
vietai nieko erdvėje neparodė, 
tik vienas iš trijų pasiųstų erd
vėlaivių išbandė metalo suvirini
mo metodus.

♦ Čekoslovakijos federalinis 
parlamentas, partijos vadų spau
džiamas, atšaukė anksčiau pa
skelbtas rezoliucijas, smerkian
čias sovietų invaziją ir priėmė 
naują — dėkojančią “broliš
koms šalims už tarptautinę pa
galbą čekoslovakų liaudžiai kri
tiškomis 1968 m. rugpiūčio die
nomis, ginant socializmą ir jo 
tolimesnę statybą, nugalint re
voliucijos priešus”.

♦ Baltieji Rūmai trečiadienį 
gavo daug telegramų, kuriose 
amerikiečiai gina Vietnamo po
litiką ir linki prezidentui sėk
mės.

JAV DOLERIO GALIOS NUKRITIMAS
- DIDELIS VYRIAUSYBĖS RŪPESTIS

WASHINGTON AS. — Daug rūpesčių Amerikos vyriausybei 
sukelia Vietnamo karas, tačiau nė kiek nemažesnis galvosūkis 
jai vis kylančios pragyvenimo kainos ir dolerio vertės smukimas. 
Vakar prezidentas Nixonas tuo reikalu kalbėjo į Amerikos gy
ventojus, didžiausią dėmesį kreipdamas į moteris-šeimininkes, 
kurioms tenka daugiausia susidurti su maisto produktų ir kitų 
prekių kainomis. Infliacija nėra dabartinės vyriausybės pa
darinys. Ji prasidėjo jau senokai, daugiausia pasireikšdama 
per ketverius metus. Vyriausybė suvaržė išlaidas, ji apeliuoja 
į biznierius nesiekti didelių pelnų ir ragina darbininkus nereika
lauti algų pakėlimo.

Kietas lankstaus 
premjero režimas 
VIENA. — Čekoslovakijos 

premjeras Oldrichas černikas 
pasakė labai griežtą kalbą Fe
deralinė j e Asamblėjoje. Jis ža
dėjo sustiprinti kariuomenę ir 
miliciją. Jis žadėjo neleisti jo
kioms jėgoms puldinėti komu
nistų partijos pozicijų. Būsią 
atlikti nauji valymai, stiprina
mi ryšiai su Sovietų Sąjunga, 
griežtinama darbo disciplina ir 
kietinamas ekonominis plana
vimas.

černikas daugelį čekoslovakų 
apvylė. Jis kilęs iš Moravijos, 
kuri esanti pagarsėjusi savo po
litikų “lankstumu”, černikas 
buvo pernai vienas pagrindinių 
Dubčeko bendradarbių, jo pa
skirtas premjeru. Jis liko ir 
dabar premjeru, po sovietų oku
pacijos perėjęs į Husako pusę ir 
pats ėmęs kritikuoti Dubčeko 
liniją. Ir šioje kalboje Černi
kas suvertė visą kaltę dėl atsi
radusių sunkumų Dubčeko “lais
vesnio socializmo” teorijoms.

Asamblėjos posėdžiuose ne
dalyvavo prezidentas Svoboda, 
nors yra įprasta, kad atidaryme 
jis dalyvauja. Sakoma, kad jis 
ilsisi provincijoje.

Premjeras Černikas pranešė, 
kad jis šiomis dienomis su dele
gacija važiuoja į Maskvą.

Didžiųjų sraigių 
invazija Floridoj

MIAMI. — Floridos gyven
tojai, ypač šiaurės Miami ir 
Hollywood© vietovėse pastebė
jo savo daržuose ir kiemuose 
naują, nekviestą svečią, kuris 
ėda žolę, griaužia medžių žie
vę ir net nuėda nuo tvorų ar 
narnų dažus. Tai milžiniška 
sraigė — Achatina fulica.

Prieš trejis metus viena Mia
mi šeima grįžo iš atostogij Ha
vajuose. Penkerių metų vaL 
kas vežėsi namo įvairių suveni- 
rų, kurių muitininkai nei Hono
lulu aerodrome, nei Miami nepa
tikrino. Grįžęs į namus, vaikas 
išdidžiai atidarė (savo dėžutę. 
Joje šalia akmenų ir kitokių jo 
surinktų “turtų” buvo trys srai
gės. Motina tuoj liepė jas iš
mesti į kiemą. Nuo to ir pra
sidėjo Amerikos biologams rū
pestį kelianti Achtinos sraigių 
invazija. Manoma, kad šiuo me
tu Miami jų yra apie 20,000. Jos 
yra kilusios iš Afrikos, užauga 
iki pėdos ilgumo. Apdovanotos 
vyriškos ir moteriškos lyties 
organais — hermafroditės srai
gės veisiasi pačios labai grei? 
tai. Teoretiškai viena sraigė 
gali per tris metus atsivesti 8 
bilijonus įpėdinių. Jų veisimosi 
nestabdo ir tai, kad jas mažai 
kas ėda.

Floridos gamtos apsaugos įs-

Amerikoje dirbančių yra apie 
78 milijonus. Jų uždarbiai ky
la, tačiau didėja pajamų mokes
čiai ir dolerio vertės kritimas 
darbininko perkamos galios ne
padidino. Pernai amerikiečių 
vidutinė šeima uždirbo 8,600 
dol., šiais metais uždarbis pa
kilo iki 9,250 dol. per metus. 
Apie 42 milijonai Amerikos dar- 
bininkij išsikovojo pernai algų 
pakėlimus, tačiau daug jų šian
dien yra blogesnėje padėtyje, ne
gu prieš pakėlimą.

Socialinio draudimo mokesčiai 
pakilo, federaliniai mokesčiai, 
valstijų mokesčiai, pajamų mo
kesčiai — viskas pakilo, o per 
10 metų dolerio vertė nukrito 
iki 77 centų. Jei 1966 metų vi
dutinis savaitinis uždarbis bu
vo 109 doleriai, tai jo perkamoji 
galia tebuyo 78 doleriai.

Politikams daugiausia rūpi 
seneliai, gyveną iš pensijų, ku
rios nekyla kartu su pragyve
nimo kainų kilimu. Statistika 
rodo, kad pensininkų skaičius 
greit auga. Politikai žino, kad 
labai didelis pensininkų nuošim
tis dalyvauja rinkimuose. Iš 
jaunuolių tarp 21 ir 29 metų 
amžiaus balsuoja tik apie 50%, 
tuo tarp senesnieji piliečiai no
riai balsuoja. Juos nuskriaudus 
ir supykinus, valdžia gali nuken
tėti rinkimuose.

Sutaupos, pinigo vertei krin
tant, menkėja, per 8 metus su
taupos gali prarasti visą treč
dalį savo vertės.

Darbininkai, pensininkai, tar
nautojai, apklausinėti viešosios 
opinijos instituto, n et 60% pa
reiškė, kad jų pajamos padidė
jo, tačiau jie dabar gyvena blo
giau, negu prieš 10 ar net prieš 
4 metus. Vyriausybė turi im
tis griežtų priemonių sulaikyti 
infliaciją ir perkamosios galios 
kritimą, nes šis klausimas dau
giau dar už Vietnamo karą yra 
politinis dinamitas, galįs paša
linti ir geriausią vyriausybę.

Lietuvio kūrinys 
Londono centre

Jauno, 30 metų amžiaus, lie
tuvio skulptoriaus Antano Braz- 
džio kūrinys — 14 pėdų augš- 
čio nerūdijančio plieno skulptū
ra vardu “Ritualas” — papuošė 
naujo pastato. Woolgate House, 
fasadą Londono vidurmiestyje, 
Basinghall gatvėje.

Spalio 7 dieną šį viešą Londo
no papuošalą iškilmingai ati
dengė D. Britanijos Meno rei
kalų ministrė Miss Jennie Lee.

(E)

taigos naikina sraiges chemika
lais, laisto sodus ir kiemelius 
nuodais, siekdamos sustabdyti 
sraigių invaziją, kol jos neiš- 
siplėtė po visą Floridą ir nepra
dėjo grasinti Floridos apelsinų 
ir citrinų sodams.
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Chicago Savings and Loan Assn
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HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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“Io
INSURED

yra labai kenksmingos akinis 
ir gali apakinti. Į vieną tik li
goninę metų bėgyje buvę atga
benti penki nepilnamečiai su 
pavojingai pažeistomis akimis.

UP TO 
$15,000

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

gresianti iš ašarinių dujų šau- 
dyklėlių, kurias gatvių gaujų 
vaikai pradeda įsigyti. Tai yra 
maži i pieštukus panašūs švirk- 
štėliai, iš kurių paleistos dujos

on 
investment 

account

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

Ant visų knygeliu 
sąskaitŲ

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

b-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 

$1,000 
MINIMUM

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Chicago Savings
end Loan Association

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DILNOS 
'iniHai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

u \ LA N DOS Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro, Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos Trečiadieniais uždaryta.

1969 m. Š. A. lietuviy prieauglio lengvosios 
atletikos pirmenybės

s I j I S C h I C G O S I Rj 
A P Y L J N K I Ų

— jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindų.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse miiijpno dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

— jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

B
S. 

m.

■ T ' V.’ ' • • . . •
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ANNUM

CENTER. INC.
So. Western, PR 8-5875
J. LIEPONiS

nuo 9 iki 9:30. Kiluin dienom nut,

■ion$nooo
INTEREST CDMPŪUNDED DAILY

d. B. PIETKIEWICZ, Prei

4 7 and Rockwell "?reet. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

1% mokama vienų 
metų certifi- 

catams. Mažiau
sia $5,000 
ar daugiau

STANDARDz 
FEDERALH 4
Savings and Loan Association of Chicago
Assets over $141,sWzOTO.oo . Reserves and’Surplus over $12,000,000.00 (more than twice the legal requirements)
Federal Charter ■ federal Supervision

4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1140
HOURS: Mon.. Thurs. 9 A.M.-8 P.M. - Tues, Fri. 9 A.M.-4 PM ■ Sal, 9 AM-12 Noon • Wed.-No Business Transacted

And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you're interested, come to 
Midland Savings today.

Naujas pavojingas “žaislas”
Chicagoje įvykusioje aptal- 

mologų konferencijoje prof. 
Peter Laibson iš Philadelfijos 
perspėjo apie naują pavojų,

1939 m. š. Amerikos Lietu
vių prieauglio klasių lengvosios 
atletikos pirmenybės buvo iš
vestos iš 1969 m. š. A. Pabal- 
tiečių prieauglio lengv. atletikos 
pirmenybių, kurios įvyko 1969 
m. rugsėjo 13 d. Toronto, Ont., 
Kanadoje ir buvo rengiamos lat
vių.

Pirmenybės buvo vykdomos 
jaunių ir mergaičių B (14-15 
m.), C (12-13 m.) ir D (žemiau 
12) klasėse. Priedui, rengėjai 
suruošė kviestinio pobūdžio 
rungtynes jauniams ir mergai
tėms A kl. (16-18 m.).

Iš virš 150 pabaltiečių pirme
nybių dalyvių, 76 buvo lietuviai, 
atstovaudami Toronto Aušrą 

3C;
4

Mieli lietuviai, praleiskite žiemą šiltoje ir saulėtoje Ari
zonoje, naujame lietuviškame motelyje:

ANGELA MOTEL
2114 W. BUCKEYE RD., PHOENIX, ARIZ. 85009

TELEF.: 252-1265
25 vienetų motelis, labai švarus ir ramus, nemokama 

televizija, nemokamai atvežam ir nuvežam į aerodromą, 
autobusų ir geležinkelio stotis.

Savininkai M. ir M. DAMBRAUSKAS

EARN

Standard Federal pays 514% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is compounded daily, paid quarterly.
Savings in by the 10th earn from the 1st.

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL 4AS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'! 
money order checks.

Nedidelės Pietų Malukano salos irgi 
siekia nepriklausomybės. Jas dabar 
valdo Indonezija. Jungtinėse Tauto
se malukaniečiams atstovauja 22 
metų Sylvia Soumokii, vadinanti save 

salų užsienio reikalų ministere.

(14) ir Cleveland© Žaibą (35). 
Tarpklubinėse lietuvių pirmeny
bėse Toronto Aušra išėjo laimė
tojais jaunių B. C. ir D bei mer
gaičių D klasėse, o Žaibo virši
jo mergaičių B ir C kl. Pridėjus 
š. m. liepos 26-27 d. Clevelande 
įvykusių jaunių A kl. pirmeny
bių taškus, bendru prieauglio 
klasių š. A. lietuvių lengv. atle
tikos pirmenybių nugalėtoju iš
ėjo Toronto PPSK Aušra su 
132.4 taškais, prieš Cleveland© 
Žaibą — 117.1 t. Nugalėtojams 
atiteko Dr. Algirdo Nasvyčio 
Pereinamoji Taurė įsteigta 1967 
m. Pernykštis laimėtojas buvo 
Cleveland© žaibas.

Metinis klubinis lengvosios

Inž. A. Rudis Įteikia pereinamąja taurę ŠALFAS Sąjungos jaunių golfo 
varžybų laimėtojui A. Bariui, šalia matosi Vida ir Jonas Bariai.

atletikos nugalėtojas išvedamas 
sudedant kartu suaugusių ir 
prieauglio pirmenybių taškus. 
Suaugusi (vyrų ir moterų) pir
menybes, įvykusias liepos 26- 
27 d. Clevelande, laimėjo Cle
veland© žaibas su 117.5 t., prieš 
Toronto Aušrą — 105.5 t. ir 
Chicagą — 46.0 t. Tuo būdu ben
droje sumoje 1969 m. metiniu 
lengv. atletikos nugalėtoju liko 
Toronto Aušra su 237.9 t., prieš 
Cleveland© Žaibą — 234.6 t. ir 
Chicagą 46.0 t. Laimėtojams te
ko Ateitininkų Federacijos Per
einamoji Taurė, įsteigta 1958 m. 
Pereitų metų nugalėtojas buvo 
Cleveland© LSK ŽAIBAS.

Iš gana skaitlingo dalyvių 
skaičiaus iškilesnėmis pasekmė
mis išsiskyrė mergaitės B kl. 
(14-15 m.); E. (Giedraitytė ir 
R. čyvaitė (abi žaibas) ir G. 
Draudvilaitė (Aušra). Gausioje 
mergaičių C kl. ryškiau pasireiš
kė visapusiška S. Ranonytė 
(Aušra) ir bėgikė L. Švarcaitė 
(Žaibas), tuo tarpu kai berniu
kų tik B. Kazėnas (žaibas) pa
sirodė aukščiau vidurkio (B kla
sėje). Dar paminėtini berniukų 
C kl. šuolininkas A. Grigonis 
(Aušra) ir bėgikas S. Čyvas 
(žaibas).

Varžybų metu buvo pagerin
ti 4 Š..A. Lietuvių rekordai:

Eglė Giedraitytė (žaibas) pra
bėgo 80 m. kliūtinį bėgimą per 
12.9 sek., pasiekdama naują re
kordą moterų, mergaičių A ir 
B klasėse. Senas rekordas mo
terų ir merg. A. klasėse buvo 
13.4 sek., pasiektas V. Mocku
tės (Žaibas) 1964 m., o merg. 
B kl. — 13.6 sek., atsiektas K. 
Vaivadaitės (žaibas) 1967 m.

LSK žaibo merg. B kl. 4x100 
m. estafetės komanda prabėgo 
per 55.1 sek., pagerindama merg. 
B kl. rekordą. Komandą suda
rė: L. Švarcaitė, E. Giedraitytė, 
D. Sušinskaitė ir R. čyvaitė. Se
nas rekordas buvo 55.9 sek., pa
siektas 1967 m. LSK Žaibo ir 
PPSK Aušros.

Bronius Kazėnas (žaibas) 
nusviedė diską 45.89 m. (150’-

GVž’’), pagerindamas jaunių 
kl. rekordą, 142’-5” pasiektą 
Venclausko (žaibas) 1961 
S. Kerniaus (T. Vytis) 1965 m.

LSK žaibo Merg. C kl. 4x100 
m. estafetės komanda užfiksavo 
rekordą, prabėgusi per 59.2 sek. 
Komandoje bėgo — D. Marcin
kevičiūtė, L čiuberkytė, R. Gie
draitytė ir L. Švarcaitė.

Lietuvių rinktinė 4-100 m. es
tafetės komanda, mergaičių A kl. 
kviestinėse varžybose prabėgo 
per 54.2 sek., pagerindama mo
terų ir mergaičių A kl. rekordą 
(54.4 sek.) pasiektą 1966 m. 
lietuvių rinktinės.

Šalia to buvo pagerinta 15 Š. 
A. Lietuvių Pirmenybių iš 40 
vykdytų rungčių (žiūr. techniš
kas pasekmes).

Apie pabaltiečių varžybas bus 
sekančiame sporto skyriuje.

SV

Lietuvaitės katalikišky 
mokykly varžybose

Rugsėjo 21 d. Clevelande įvy
kusiose Cleveland© Diocezijos 
katalikiškų pradžios mokyklų 
1969 m., mergaičių lengvosios 
atletikos pirmenybėse dalyvavo 
ir keletą lietuvaičių, kurios gra
žiai pasirodė:

Laima Švarcaitė laimėjo pir
mas vietas 75 yd. ir 100 yd. bė
gimuose, 8-tų skyrių grupėje.

Ilona čiuberkytė laimėjo ant
rą vietą šuolyje į tolį taipogi 
8-tų skyrių grupėje.

Daiva Marcinkevičiūtė laimė
jo pirmą vietą 100 yd. ir antrą 
vietą 75 yd. bėgimuose, 7-tų 
skyrių grupėje.

Danutė Januškytė laimėjo 
antrą vietą šuolyje į tolį, 6-tų 
skyrių grupėje.

Jane Gužauskaitė laimėjo ant
rą vietą rutulio stūmime ir tre
čią vietą beisbolo metime, 8-tų 
skyrių grupėje:

Irena Bakūnaitė laimėjo ant
rą, vietą 220 yd. bėgime 8-tų 
skyrių grupėje.

Visos šios mergaitės yra LSK 
žaibo pavyzdingos Inarės, kur 
jos ir gavo savo sportinį pa
ruošimą.

Iš kur riaušininkai 
gavo užstatams lėšų?

Federalinės ir vietinės poli
cijos įstaigos pradėjo tirti kas 
finansavo radikalų riaušes 
Chicagoje ir iš kur jie gavo lė
šų užstatams, kad galėtų iš ka
lėjimo išimti areštuotus riauši
ninkus. Užstatų bendra suma 

j siekė daugiau kaip $726,000. Iš 
į tos sumos vieną dešimtadalį ar- 
|ba $72.650 reikėjo įmokėti gry
nais pinigais.

Vienu tokiu užstatų šaltiniu 
įtariamas tūlas Melish iš Bro
oklyn©, pastebėtas besinešio- 
jąs visų Chicagoje suimtųjų 293 
riaušininkų sąrašą, kur prie 
kiekvienos pavardės buvo pa
žymėta reikalaujamo užstato 
suma.

To Melisho tėvas esąs žino
mas kaip komunistų partijos 
narys ir vienas iš Amerikos ir 
Sovietų draugystės steigėjų ir 
direktorių.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską pas LieponM

LIETUVĄ PREKYBOS NAMAI
PURMITURE

Marquette Pk., 621 I
Vedėjas

Pirmadieniais tr ketvirtadieniais
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki n

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
iBLArffl 
SBfiKOS 

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS S0632
PHONE: 254-4470

4 “kobros” gavo po
25 - 30 metų kalėjimo

Kriminal. teismo teisėjas Ro
bert Downing nuteisė keturis 
gatvių gaujos “Cobra Stones” 
narius, kurie praeito gegužės 
4 d. ties 5331 State Street gat
vėje užmušė žmogų. Nuteistie
ji du septyniolikamečiai, vie
nas 16 ir vienas 15 metų am
žiaus gavo po 25 - 30 metų ka
lėjimo. Už “brutalų ir barba
rišką nužudymą prokuroras 
reikalavo įkirti piktadariams 
po 50 - 75 metus kalėjimo.

Frank Zogas, President

Planuoja 
kontr - demonstraciją

Amerikos Legionas Illinoj li
ję planuoja kontra demonstra
ciją, tikslu parodyti gyventojų 
paramą prezidentui ir pritari
mą jo politikai. Galutinė data 
demonstracijai dar nenustaty
ta, bet Legionas savo sumany
mui radęs gyvą pritarimą viso
se 50 valstijose. Demonstraci
jos dieną piliečiai bus paragin
ti iškelti vėliavas.

0 T A SUSIVIENIJIMAS
il k A LIETUVIŲ
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ŠIŲ DIENŲ EUROPOS NUOTAIKOS
RAŠO DAN KURAITIS

VIII.
PAMINKLAS ŽUVUSIEMS

AMERIKIEČIAMS
Kalbant apie berlyniečius, 

man krito atmintin dar šitoks 
šito didelio bombarduojamo 
miesto slėptuvėn atnešto vaiko 
pasakymas:

— Džiaukitės dabar karu; 
pamatysite, kas bus, kai taika 
ateis...

Iš tikrųjų berlyniečiai dau
giau nukentėjo, kai karas pa
sibaigė ir atėjo rusiška taika. 
Ką’ rusai Berlyne darė vokie
čiams, ypač moterims ir mer
gaitėms, sunku klausyti. 'Bom
bardavimai ir namų griovimas 
buvo menkos karo baisenybės, 
palyginus jau su dviem paliau
bų dienom, kada rusų kariai 
turėjo laisvas rankas pasiausti.

Dar baisesnes dienas išgyve
no berlyniečiai 1948 metais, 
kai sovietų karo jėgos apsupo 
visų Berlyną, sustabdė susisie
kimų ir didmiesčio gyventojus 
rengėsi badu išmarinti. Rusai 
žinojo, kad didelė berlyniečių 
dauguma nepritarė komunis
tams ir nemėgo rusų. Jeigu jie 
būtų gavę teisę dar kartų pa
siausti, tai baisenybių ir ap
rašyti nebūtų kam.

Rusai užkirto visus kelius, 
sustabdė traukinius ir neleido 
nieko į Berlyną įvežti. Gen.

Clay , siūlė prezidentui Truma- 
nui pasiųsti galingą tankų ko
loną ir pralaužti platų kelių Į 
Berlyną, bet prezidentas Tru- 
manas nenorėjo pradėti naujo 
karo. Jis įsakė .Amerikos avia
cijai lėktuvais pristatyti reika- 
kalingas medžiagas ne vien ten 
santiems kariams, bet ir vi
siems Berlyno gyventojams.

Rusai buvo pasišokę trukdy
ti susisiekimą lėktuvais, suki
nėjosi apie maistą ir kurą ne
šančius Amerikos lėktuvus, bet 
pulti jų vis dėlto nedrįso. Bet 
aviacijos nelaimių įvyko. Di
delė lėktuvų dauguma savo 
važmą iškrovė, bet keli lėktu
vai besileisldami sudužo, o jų 
lakūnai žuvo.

buvusiems Amerikos lakū
nams pagerbti vokiečiai pasta
tė puikų paminklą. Tai vokie
čių padaryta 40 pėdų aukščio 
Amerikos statula, truputi pa
linkusi į vakarus. Vokiečiai 
niekad neužmirš amerikiečių, 
kurie neleido Berlyno gyvento
jams mirti badu. Rusai norėjo 
juos badu išmarinti, bet ame
rikiečiai neleido. Tuo pačiu 
metu rusai įsitikino, kad ame
rikiečiai daugiau nedarys jo
kių nuolaidų rusams, iš Ber
lyno jie nesitrauks.

Komunistai vartoja visas 
priemones žmonėms pavergti. 
Jeigu nepadeda kanuolės, tai

Balfo vajaus atidarymo spalio 5 d. prezidiumas. Iš kairės Į dešinę: A. Dzirvonas, Balto c. v. gen. sekr.,-kurt. S. 
Šantaras, buvęs Balfo Chicagos apskr. pirm., inž. B. Nainys, LB c. v. pirm., dr. P. Daužvardis, Lietuvos gęn. 
kons., J. Daužvardienė, E. Samienė, kun. dr. J. Prunskis, Draugo redaktorius, kun. dr. F. Gureckas, Balfo direk
torius, adv. Pr. Zogas vajaus globėjas, Midland Savings & Loan Association prezid., Jonas Evans, Liet. Vyčiu pirm., 

A. Pužauskas, Naujieną redaktorius, V. Šimkus, Balfo direktorius, Chicagos apskr. pirm.
Foto K. Bružo

jaBHBiHanHHBHHaiaHaHBBBBnHaHaBaaaaBaaaHHiR j Gyvai perkamas ;
Povilo Laurinavičiaus romanasE BE DRUSKOS : Ii b

■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- J 
B goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos s
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. JJ Romanų galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, b 
B ®
S Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 

b NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. 5
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jie planuoja pavartoti badą. 
Toks yra jų kelias į “geresnę 
santvarkų”, kurią jie kartais 
vadina “socializmu”, o kartais 
net “komunizmu”. Tai nėra 
nei vienas, nei kitas. Tai yra 
pati žiauriausioji komunistinė 
vergija, kurioje bizūną laiko 
Lietuvon atsiųstas rusas.

Vokiečiai dar ir dabar neša 
gėles tiems Amerikos lakūnams, 
kurie, gelbėdami badaujan
čius berlyniečius, neteko gyvy
bės.

Komunistai dar ir šiandien 
norėtų uždaryti visus kelius į 
Berlyną. Bet 1948 metais paro
dytas amerikiečių pasiryžimas 
provokacijoms nepasiduoti, bet 
Berlyne nepasitraukti nė vieno 
žingsnio, komunistus dar ir 
šiandien baido. Jie vengia kon
flikto su !JAV. {Provokuoja 
kiekviena proga, bet lemiamo 
žingsnio nedrįsta žengti. Jie aiš
kiai žino, kad pralaimės.

POTSDAMAS IR 'VERSALIS

Rytų Vokietija pasistatė ilgų 
Gėdos Sieną Berlyne ir apsika
sė giliais apkasais visu pasie
niu. Iš rytų Vokietijos jaunimui 
kasdien vis sunkiau pabėgti į 
vakarus. Bet paskutiniu metu 
Ulbrichto vadovaujama rytų 
Vokietija pradėjo ieškoti tu
ristų iš vakarų. Rytų Vokieti
jai reikalingi doleriai. Maskva 
vokiečiams daro dideles leng
vatas, bet patys komunistai 
įsitikino, kad be Amerikos do
lerių pirmyn jie negalės stum-

KAIP SUSIETI MOKSLO POVEIKĮ SU LIETUVIŠKUMU?
Beje, tai ir bus pagrindinis 

rūpestis numatytam lietuvių 
mokslininkų suvažiavime Padė
kos Dienos savaitgalį Chicago- 
je. Gyvename technikos am
žiuje, sparčiai vystosi įvairios 
mokslo šakos. Antrojo Karo lie
tuvių pabėgėlių prieauglis žy
miai aukščiau už vidurkį visos 
Amerikos gyventojų atžvilgiu 
įsijungia į technologų gretas. 
Bet ar tai juos gali kartu su
jungti į bendra lietuviškų gy
venimų ?

Atrodo, kad ne, nes mokslas 
yra tarptautinis dalykas. Tam 
tikra prasme jis žmogų nutau
tina. Jei, pavyzdžiui, savo lai
ku vaikas gyveno savo tėvų bei

STAR kompiuteriu ir Kliorė su 
savo pagrįstais spėliojimais 
apie Marsą. Tačiau jiems duo
dama permažai laiko. O jie tik
rai galėtų duoti poros dienų su
populiarintą programą.

Kitos mokslinės sekcijos be
kraujės. O dėl chemijos sekci
jos vadovo turiu net specialiai 
pasisakyti prieš. Nežiūrint sa
vo priimtinumo frontininkams, 
frontininkas Darnusis (o fron
tininkai šiame suvažiavime sten
giasi paimti viršų, nes* toks yra 
jų jau palinkimas) yra perdaug 
senas pažintį naują, chemiją, o 
ką ‘jis žino — yra primityvu. 
Pamenu Lietuvių Katalikų Moks
lo Akademijos suvažiavimą New 
Yorke 1964 metais, kur Darnu
sis įrodė DieVo buvimą iš che
mikalų. Gal ir nemandagu taip 
rašyti, bet nemandagu ir iš ren
gėjų pusės kviesti tokius kal
bėtojus chemijos mokslo var
dan.

Tad čia ir būtų mano sam
protavimai apie kasmetinį moks
lininkų suvažiavimą: tegul vie
na sritis tampa žvaigžde rim
tom populiarizacijom, filmom, 
parodom. Esu tikras, jog che
mikai surastų irgi ką nors kitą 
vietoj teologijos. Branduolinėje 
fizikoje irgi daug įdomybių.

Beje, šis suvažiavimas neiš
silaikė mokslo plotmėje ir nu

virto į visą platų mūsų lietu
višką gyvenimą. Atsirado li
teratūros, psichologijos, filoso
fijos sekcijos. Dar net planuo
jamos diskusijos apie mūsų 
kultūrinę ir mokslinę spaudą. 
Aš išeivijoje lietuviškos moks
linės spaudos dar nemačiau, 
nors Draugo kultūrinis priedas 
vaidinamas “Mokslas-Menas-Li- 
teratūra”. Neturiu nieko prieš 
kultūros kongresus, meninę kū
rybą. Bet kai čia viskas sumai
šoma, gausis tik košė.

Yra pastebėta, jog technolo
gai ir mokslininkai yra daugiau 
linkę į elektromechaninius “hob
bies”, į sportą, į išorinį pasau
lį. Jie daugumoje yra prakti
kai ir realistai. Mes baimina
mės, jog jie visiškai nutols nuo 
lietuvybės. Dabar bandome juos 
patraukti į jų pačių suvažiavi
mą. O tame suvažiavime jie tu
rės klausytis humanitaru. Gi 
uždarymo žodyje architektas 
(žodžiu — menininkas) Barzdu- 
kas pasakys jiems apie jų rolę 
lietuvių visuomenėje. Taigi, ar 
kartais nėra to suvažiavimo pa
skirtis atbaidyti mokslininkus 
nuo jo?

Saulius šimoliūnas

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

51% MOKAME V1ENERIŲ METŲ $10,000 
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UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
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Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
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tis. Rublių rytų Vokietija gali 
daug turėti, bet ji žino, kad tik 
už dolerius ji galės įsigyti rei
kalingų modernių mašinų.

Modernios ir tikslios maši
nos gaminamos tiktai Ameri
koje, ne Rusijoje. Mėnuliu pa
siųstas sovietiškas erdvėlaivis 
sudužo, fotografijų atgal ne- 
pasiuntęs, o Mėnuliu pasiųstas 
amerikiečių statybos erdvėlai
vis nusileido Mėnulio paviršiu
je, išlaipdino astronautus, lei
do jiems pavaikščioti planetos 
paviršiuje, pasirinkti akmenė
lių ir laimingai sugrįžti Ame
rikon.

Rytų vokiečiai, ieškodami 
dolerių, įleidžia Amerikos tu
ristus. Jie mus nuvežė ir į Pots
damą, kad parodytų tuos kam
barius, kur sovietų maršalai 
Čuikovas ir Žukovas paruošė 
antrą Vokietijos karo pralai
mėjimo pasirašymą. Ten pa
rodė tuos kambarius, kur bu
vo atvesti vokiečių maršalai ir 
nurodytos jiems linijos, kur 
turi pasirašyti.

Buvau Potsdame, bet buvau 
ir Versalyje, kur Vokiečiai-tu
rėjo pasirašyti Pirmojo Pasau
linio Karo pralaimėjimą. Ka
rą pralaimėjo kaizeris, jį pra
laimėjo ir Hitleris. Už karų 
pralaimėjimus vokiečiai bran
giai moka. Jiems gerokai kai
navo Pirmojo Pasaulinio Karo 
pralaimėjimas, dar brangiau 
jie moka už antrąjį pralaimė
jimą.

Dabar yra dvi Vokietijos. Il
gai taip nebus. Vokietija turės 
būti sujungta. Surakinta rytų 
Vokietija ilgai nekentės. Pati 
Vokietija pareikalaus, kad ry
tinė dalis būtų prijungta.

Mano manymu, vokiečiai 
jau pakankamai atkentėjo už 
Hitlerio padarytas klaidas. Ne 
vien Vokietija turės būti su
jungta, bet turės būti išlaisvin
tos ir visos rusų pavergtos rytų 
Europos tautos. Gyvename ne 
16-tame, bet 20-tame šimtme
tyje. Žmonės labai greit kultū- 
rėja, kad pakęstų rusišką arba 
net komunistinę vergiją.

(B. d.)

kaimynų lietuviškoje aplinkoje, 
tai vėliau universitete jis susi
tiko platesnį pasaulį, o įgavęs 
specialybę vėl susiaurėjo savo 
profesijoje. Iš skautuko tapo 
akademiku skautu, ėjo įvairias 
pareigas savo organizacijoje, ta
čiau baigęs studijas pasuko į 
amerikietiškas profesines orga
nizacijas ir ten atiduoda savo 
visuomenišką duoklę. Toks jau 
šis amžius ir tokia jo dvasia. 
Aplamai reikia pažymėti, kad 
tai liečia visas mažumas Ame
rikoje, net ir žydų, kurie moks
lo pasaulyje čia užima pirmau
jančių rolę. Skundžiasi rabinai, 
kad jų vaikai “paklydo moks
luose” ir neberanda laiko jau
nystės dienų sinagogoms.

Vis dėlto jaunoje mūsų kar
toje yra natūralaus lenktynia
vimo, noro pasirodyti vienam 
prieš kitą, noro susipažinti ir 
pabendrauti dėl bendros praei
ties. Man pačiam tenka dirbti 
elektrochemijos srityje ir daly
vauti vienų sykį pranešėju, kitą 
sykį klausytoju tos srities mok
sliniuose suvažiavimuose. Lai
kas nuo laiko susitinku su ki
tais tos srities lietuviais spe
cialistais. Pakalbam minutėlę-ir 
vėl išsiskiriam, nes prie šian
dieninio mokslo įvairumo profe
sinė specializacija yra itin siau
ra ir sutikti kitą lietuvį grynai 
savo profesinio intereso plot
mėje beveik neįmanoma; Juk 
mūsų yra mažas skaičius. O 
per Padėkos Dienos savaitgalį, 
jei būsiu Chicago]e, net neti- 
tikiu sutikti Remeikos ar No
reikos, ar dar kurio kito iš ma
no srities.

Taigi nesant siauram profe
siniam interesui tame suvažia
vime dalyvauti, koks gali būti 
kitas pakaitalas? Ogi išgirsti 
ir sutikti tuos, kurie yra moks
lininkai bei technologai ir kar
tu visuomenininkai lietuvių pa
saulyje. Esmėje abu dalykai 
nesijungia. O “jungiasi” tik 
atsitiktinai, dėl noro pasižiūrė
ti kas ir ką kitoje srityje pa
darė. Per tokias pažintis 'irgi 
palaikoma lietuvybė vien suži
nant ką ir kur koks lietuvis dir
ba, gal net tikroviškesnėmis de
talėmis atsiveria kitų veikėjų 
tipai — profesiniame gyvenime 
jis fizikos profesorius, o pas 
mus rašytojas ir t. t.

Dabar dėl programos. Man re
gis, yra klaidinga turėti tiek 
daug sekcijų kaip kad yra nu
matyta šiame suvažiavime. 
Mokslų akademijos- išeivijoje 
neįkursime, o specialios sekci
jos bus bekraujės. Gyvename 
mokslo amžiuje ir pats mokslas 
gali tapti pramoga. Beje, šių 
metų didžiausias spektaklis ir 
buvo žmogaus išlipimas ant mė
nulio. Suvažiavimo iniciatorių 
tarpe kaip tik ir yra mūsų erd
vės specialistai: Avižienis, Kle
mas ir Kliorė. Jie ir yra pro
gramos žvaigždės. Ir užpelnytai 
taip, ypač Avižienis su savo
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Opozicija senate didėja
Prezidento Nixono nominuotas Clement F. Hayns- 

worth Aukščiausiojo teismo teisėjo postui susilaukė ne
paprastai didelės opozicijos. Jam nepritaria organizuoti 
darbininkai, kurių reikalams jis nesąs palankus. Ne
pritaria jam negrai, nes jis, eidamas federalinio teisėjo 
pareigas, nelabai tebojęs ginti jų teises. Susilaukė jis 
opozicijos net iš Amerikos advokatų sąjungos kai kurių 
komiteto narių. Kiek žinoma, iš dešimties to komiteto 
narių keturi pasisakė, kad jie nepritaria nominavimui.

Turint galvoje, kad anksčiau tas komitetas buvo 
vienbalsiai indorsavęs Haynsworthą, tas kaikurių komi
teto narių pakeitimas nuomonės yra gan būdingas. Tai 
rodo, jog naujai iškeliami faktai apie nuominuotojo fi
nansines transakcijas įneš vis daugiau abejingumo dėl 
jo tinkamumo būti Aukščiausiojo teismo teisėju.

Senate opozicija irgi didėja. Jau 41 senatorius pasi
sakė, kad jie balsuos prieš Haynswortho patvirtinimą. 
Keliolika senatorių dar nėra apsisprendę. Nuo to,' kiek 
iš tų senatorių parems opoziciją, priklausys ir tai, ar 
Haynsworth pateks į Aukčiausiąjį teismą, ar jis bus 
atmestas.

Tai nėra pirmas kartas, kad Senate susidarė opozi
cija, kuri siekia nepatvirtinti prezidento nuominuoto 
kandidato Aukščiausiojo teismo teisėjo postui. Šiame 
šimtmetyje net dvylika tam postui nominuotų kandidatų 
susilaukė didesnės ar mažesnės opozicijos. Įdomu ir tai, 
kad opozicijos susilaukė ir tokie kandidatai, kurie vėliau 
pasižymėjo kaipo teisėjai. Sakysime, Louis D. Brandeis 
1916 m. buvo Senato patvirtintas 47 balsais prieš 22; 
Charles Evans Hughes 1930 m. — 52 balsais prieš 26; Hu
go L. Black — 63 prieš 16 balsų.

Šiaip bendrai imant, prezidentų parinkti kandida
tai, po didesnių ar mažesnių ginčų, Senato yra patvir
tinami vienbalsiai. Šiame šimtmetyje tik vienas kandida
tas buvo atmestas: būtent John J. Parker, kurį 1930 m. 
prezidentas Hooveris nominavo Aukščiausiojo teismo tei
gėjo postui. Senate už jo patvirtinimą balsavo 39, o prieš 
— 41.

Sprendžiant iš vis didėjančios opozicijos, nėra už
tikrinimu, kad Haynsworth nesusilauks tokio pat likimo, , 
kokio susilaukė Parker

Mirę tyli. Jie nebegali gintis. 
■ Gyvųjų pareiga ir privilegija 
juos ginti, štai “Literatūroj ir 

Į Mene” ręhabili tuoj amas “Ma- 
1 tas Untulis — pedagogas, žur

nalistas, visuomenės veikėjas, 
i tautosakos rinkėjas ir pačio 
( rinkimo organizatorius. Ir dar 
pridurtina: Steigiamojo Sei
mo narys, Švenčionių gimna
zijos direktorius, amžinas trem
tinys (lenkai į Nepriklauso
mąją, tautininkų režimas su 
krikščionių demokratų pagal
ba — į okupuotą Vilniaus kraš
tą, o vaivada Docianski iš Vil
niaus į Nepriklausomą).

A. Žukauskas prie “bendro” 
stalo susodino įvairių tautybių 
komunistus (jų tarpe savo uoš
vį) ir Matą Untulį. Kodėl? Ogi 
M. Untulis Tauro kalno brūz
gynuose jį susitikęs slapta 
įspraudžiąs į rankas 
“Komunistų manifestą”.
kų okupuoto Vilniaus sąly
gas pažįstantiems tai yra juo
kingas argumentas. Kiekvie
name antikvarijate tas kūrinys 
buvo galimas šimtais pirkti, 
parduoti ir platinti.

Iškyla M. Untulis toje pat 
“Literatūroje ir Mene” bera
šant apie komunistą Sabuką. 
Paraidžiui rašoma:

... “lietuviškųjų buržuazinių 
nacionalistų nužudytas 1952 
metais”.

Dabar dėl M. Untulio mirties

Markso
Len-

datos. “Liet. Enciklopedija” 
teigia, kad jis buvęs nužudy
tas 1956 metais. Kas klysta? 

‘ Manding, teisingesnė “Litera
tūros ir Meno” redakcija. Taip 
galima spręsti iš čekisto Jono 
Šimkaus autobiografijos “Ta- 

' rvbų Lietuvos Rašytojuose” 
(Vilnius 1967):

“Išėjo lietuviškųjų žodžių 
rinkti ir... nebegrįžo. Kažkur 
Žemaitijoje, kažkokie plėši
kai nuduobė žmogų, iš kaimo 
į kaimą beeinantį. Rado 700 
rublių — pasiėmė. Rado mažų 
lapelių krūvą, lietuviškų žo
džių prirašytą — išbarstė, šit 
ir viskas”.

“Tuo metu niekas nesužino
jo, net mažyčio nekrologo ne
parašė”. J. Šimkus rašo 1957. 
6. 21. Ne pernai, bet “tuo me
tu”, vadinasi, didesnis laiko 
tarpas. Beje, tas pats čekistas 
J. Šimkus ten pat rašo:

. .. konkrečiai apie komu
nizmą statančią Tarybų Sąjun
gą, jis (t y. M. Untulis) gana 
dažnai pasisakydavo kritiškai”.

Kai Šimkus jį — savo buvusį 
gimnazijos, direktorių paskuti
nį kartą matė, štai ką pastebė
jo:

“Apsirengęs buvo pilkšvais 
milinukais, apsiavęs metpa- 
džiais, su kaimietiška nešme- 
nėle, panašia į elgetos tarbą, 
su minkšta lapine kepure. Bu
vau bebandąs teirautis gal rei
kia kokios nors materialinės 
paramos”.

“Nesirūpink, — ramiai atsa- > buvo, 
kė jis. — Pats žinai, kad man 
nedaug tereikia. Keliauju per 
Lietuvą, žodukus lesiodamas, 
dainikes užrašinėdamas, žo
dyno medžiagą papildydamas”.

M. Untulis, kaip pats J. Šim
kus pastebi, “nebepadavė ran
kos”.

Dar tie 700 rublių. Iš kur J. 
Šimkus galėjo žinoti, kad M. 
Untulis nešasi 700 rublių? Plė
šikai, kaip pati “Tiesa” vėliau 
rašė, plėšikai neišaiškinti. Iš 
tikrųjų tėra viena išvada:

... M. Untulis buvo nužudy
tas ne partizanų, bet stribų. 
Kaip žinome 
ką nors esant 
jų rėmėjuose 
nę privilegiją
dies priešo” turtą visokeriopą 
pasiimti savo reikalams. Tik 
tuo keliu J. Šimkus ir galėjo 
patirti apie 700 rublių, kuriuos 
“nežinomi plėšikai” rado pas 
M. Untulį.

Su policija jų ieškojo, 
panašius aptiko, bet tie užsigynė 
užpuolimą padarę. Daug negrų 
šį įvykį matė, bet nė vienas ne
prisipažino matę.

Balsevičius skundžiasi galvos 
skausmais, kairysis šonas skau
da ir dešinysis klubas. Tos kūno 
dalys sutinusios, negali vaikš
čioti. B. P-gis

INSTINKTAS ŽMONĖMS
NEVAIDINA VAIDMENS

“stribai” susekę 
partizanuose ar 
turėjo nerašyti-
nuduoto “liau-

Būdingi skaičiai
Nacionalinė saugumo taryba paskelbė, jog šių metų 

astuonių mėnesių būvyje automobilių nelaimėse jau žuvo 
36,330 žmonių. Dėl tu nelaimių, daugiau ar mažiau nu
kentėjusių (sužeistų) skaičius, siekia beveik du milijonus!

Tuo tarpu Vietnamo kare, kaip pažymi toji taryba, 
per 8 metus (ne mėnesius!) žuvo 38,887‘Amerikos kariai.

Tai labai būdingi skaičiai. Jie parodo, kad Amerikos 
keliuose ir miestų gatvėse automobilių nelaimėse žūsta 
kur kas daugiu žmonių, negu Vietnamo kare, dėl kurio 
yra rengiamos demonstracijos.

O kas daroma dėl automobilių nelaimių sumažinimo 
ir vykstančių keliuose ir gatvėse skerdynių?

Labai mažai. Nei protestų nerengiama, nei perdaug 
kalbama ir mažai tesijaudinama. Tik vienas Ralph 
Nadler sukėlė triukšmelį savo knyga “Unsafe at Any 
Speed’’ (atseit, automobilis nėra saugus, nežiūrint to, 
kaip lėtai juo važiuojama).

Nadlerio kampanijos prieš nesaugius automobilius 
dėka automobilių gamintojai buvo priversti aprūpinti 
automobilius saugumo diržais, kurie nelaimių atveju šiek 
tiek apsaugoja automobilistus. Didesnių pagerinimų sau
gumo atžvilgiu jie nepadarė dėl tos paprastos priežasties, 
jog jie nėra pakankamai spaudžiami. Demonstracijų 
prieš automobilių nesaugumą juk niekas nerengia...

IL
“Literatūros ir Meno” (o gal 

seno Vilniaus krašto komunis
to B. Sabuko) pastaba apie 
“burž. nacionalistų” pasikėsi
nimą ir nužudymą M. Untulio 
tėra tiek verta, kiek... “rugiai” 
antrojoje rugsėjo mėnesio pu
sėje. Tekalba pats Sabukas:

— Atmenu, — pasakoja Bro
nius, — 1939 metais atvyko du 
policininkai, suėmė mane ir 
veža į Rimšę. Pakely matau — 
kitu keliu žygiuoja karių kolo
na. Milinės pilkos. Ne kitaip 
— Raudonoji Armija! Juk pats 
pasienis! — galvoju. Šoku iš ve
žimo į rugius ir — bėgt”

Kokie rugiai auga ir duoda 
galimybę slėptis antroje rugsė
jo mėn. pusėj? ! J. Cicėnas

Glasgovo universiteto zoolo
gas dr. Anthony Barnett sako, 
kad instinkto vaidmuo yra per
dėtas ir dėlto visiškai nesupras
tas. Nuomonė yra, kad instink
tas yra biologiškai “įstatytas” 
smegenyse kaip įgimta savybė, 
kurios negalima pakeisti. Ins
tinktas vaidina gyvuliuose daug 
mažesnę rolę, negu buvo ma
noma, o žmonėse nevaidina jo
kios rolės, tvirtina dr. Barnett.

Darydamas bandymus su pe
lėmis dr. Barnett nustatęs, kad 
užauginti kitokiose sąlygose pe
lių vaikai elgiasi kitaip negu jų 
tėvai, o paukščiai gali būti iš
mokyti giedoti kitaip negu jų 
tėvų tėvai giedojo, žodžiu, elg
sena labiau priklausanti nuo ap
linkybių, kokiose gyvūnai išsi
vysto, negu nuo jų instinkto. Jis 
taip pat pripažįsta esant klai
da žmonių norą turėti nuosavy
bę, jų agresingumą, mokslinius 
gabumus ir pan. vadinti instink
tyviu polinkiu.

GILIAI UŽŠALDYTO
KRAUJO KONSERVAVIMAS

Elaktroniniai prietaisai turi daug ma
žu dalių, kurios turi būti lebai šva
rios. Paveiksle matoma Honeywell 
technikė oru išpučia dulkes iš vienos 
dalies, kur maža dulkelė galėtų sukel

ti gedimus.

erythrozytų baltiesiems kraujo 
kūneliams duos naudingų re
zultatų gydant iki šiol galuti
nai dar neišgydomą kraujo vėžį. 
Pirmieji bandymai Amerikoje 
ir Prancūzijoje šias vokiečių 
daktarų viltis patvirtina.

PATIKSLINIMAS

Plėšikavimas nesibaigia
Trečiadienį (X.15) temstant 

‘Povilas Balsevičius, gyv. 5641 
So. Hamilton St., ėjo pasivaikš
čiodamas pas pažįstamą Jodką, 
gyvenantį apie Ashland gatvę.

Arti 59 gatvės, ant Ashland 
gatvės jį apspito penki negrai 
ir pareikalavo su jais eiti į arti 
esantį skersgatvį. Balsevičius 
atsakė, jog jis neturįs jokio rei
kalo ir žengė toliau. Negrai pa
stojo jam kelią.
Balsevičius smogė į veidą ir me
tėsi bėgti. Tuo pat metu neg
ras kirto beisbolo lazda jam per 
kojas ir Balsevičius sukrito. Ta
da visi penki juodžiai jį užgulė, 
užlaužė rankas, vieni jį lazdo
mis mušė, kiti kraustė kišenes.

Pagrobė apie 20 dolerių ir 
nuo rankos numovė laikrodį. 
Balsevičius atsipeikėjęs pašaukė 
policiją, bet užpuolikų jau ne-

Hematologijos institutas 
Miunchene pirmą kartą Vokie
tijoje įvedė [metodą atšaldyti} 
kraują iki 70 laipsnių žemiau 
nulio Celsijaus ir taip užšaldy
tą kraują išlaikyti neribotą lai
ką. Iki šiol ligoninėse užšaldy
tas kraujas tinkamai išsilaiko 
daugiausiai tik 3 savaites.

Giliai užšaldomas ne visas 
kraujas, o tik jo raudonieji ru
tulėliai, vadinami erythrozytais, 
kurie glicerine gerai konservuo- 
jasi dideliame šaltyje. Dabar 
daktarai stengiasi surasti būdą, 
kaip panašiai konservuoti pilną 
kraują ir kaulų smegenis.

šiam išradimui daktarai de
da daug vilčių kovoje su leuke
mija, tikėdami, kad pridavimas

Naujienų spalio 8 dienos lai
doje buvo aprašytas Detroite gy
venančių K. ir P. Valantinų auk
sinis jubiliejus. Straipsnyje ne
buvo paminėta, kad vargonais 
grojo ir solo giedojo . muzikas 
Stasys Sližys. Jis išpildė: Pur- 
cellio, Bacho, Bethoveno ir Men- 
delsono kūrinius. Išpildymas 
buvo žavėtinas ir tikrai virtuo
ziškas. šv. Mišioms asistavo' 
kunigai: Kazimieras Simaitis ir 
Viktoras Kriščiunevičius. V. M.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me praėjusią savaitę žūva tik 
82 amerikiečiai. Pietų Vietna
mo kareivių žuvo 384. šie skai
čiai rodo, kad vietnamiečiai pe
rima vis didesnę karo naštą.

"NADJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

HIGH KATES

Per annum ok Per annum on
regular Saving* .n restment bonus

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”

15
Iš paviršiaus žiūrint, gan patikimas 

spėliojimas, tik labai silpnai argumentuo
tas ir visai žeminantis Janonį kaip revoliu
cionierių :

1. kiekvienas areštuotas už, sakysime, 
priešvalstybinę veiklą ir iš arešto paleistas 
yra slaptosios policijos sekamas. Ir jeigu 
tie sekėjai tokie kvaili, kaip Janonio atve
ju, — lipte lipdavę jam ant kulnų, — tada 
sekamasis visada ras būdų tuos sekėjus 
apeiti, jų išvengti ir jokiu būdu nesielgs 
taip, kad parodžius jiems kelią į savo ben
dradarbius, Nesąmoningas ir prieš savo 
norą draugų ir bendradarbių išdavimas 
įvyksta tik tada, kai sekamasis nežino ir 
nejaučia, jog yra sekamas, kas jį seka, 
kada, kur ir kaip.

2. Dar neįtikinamėsnis yra teigimas, 
jog Janonis pasišalinęs iš Petrapilio neno
rėdamas išduoti savo draugų. Jeigu pati
kėti tokiam tvirtinimui, tai Janonis elgėsi 
lygiai taip kaip policija norėjo, kad jis elg
tųsi:

a) važiuoja į Dorpatą ne pas niekuo 
dėtus nepažįstamus, bet susoja pas pažįs
tamus studentus, įsitraukusius į slaptą 
priešcarinę veiklą, čia ir K. Požėla, ir K. 
Rimša, šernas, ir V. Rekašius ir dar kiti. 
Tik imk, ir susemk, kaip bitelių spiečių, 
naują revoliucionierių grupe. Ir tai buvu

sio kalinio Janonio nuopelnu! Kas ne kas, 
o provokatorius nei išdavikas Janonis ne
buvo. Tuo labiau nebuvo toks naivus, kad 
policijos agentus užvestų ant savo bendra
minčių pėdsakų;

b) pajutęs policijos agentų akį, atgręž
tą į jį Dorpate, jis iš čia bando dingti. Ir 
vėl policijos agentams laimikis: palydėk 
sekamąjį iki jo sustojimo vietos, leisk jam 
apsistoti pas pažįstamus pogrindininkus ir 
vėl čiupk juos - naujai išaiškintus. Tik, va, 
tie policijos agentai tokie žiopliai, jog ne- 
iškentę, kol Janonis nuvažiuos ir sustos 
kur nors, areštuoja jį traukinyje!...

Ne! Turėjo būti kitos priežastys, dėl 
kurių Janonis bastėsi ir vėl pateko į poli
cijos nagus.

Galima tarti, kad iš kalėjimo paleis
tam Janoniui policija uždėjo priežiūrą. 
Taip yra elgiamasi daugelyje atveju. Areš
tuotam, tardytam ar ilgesnį laiką kalin
tam bet paleistam asmeniui policija pa
skelbia įpareigojimą: “Esi laisvas, bet 
kasdien kas antrą, penktą, dešimtą ar ke
liolikta dieną privalai atvykti čia, polici
jos būstinėn, ir užsiregistruoti. Tą pareigą 
atlikęs, vėl gali eiti savais keliais iki se
kančio registravimosi laiko... ”

Jeigu toks įpareigojimas, paleidžiant 
iš kalėjimo, buvo ir Janoniui uždėtas ir jis, 
apsirūpinęs svetimais dokumentais, pa
sišalino iš Petrapilio ir neatvyko policijon 
užsiregistruoti nustatytą dieną, tada poli
cija pranešė kitų vietovių atitinkamiems 
policijos punktams prašydama tokį asme
nį sulaikyti ir grąžinti atgal Petrapiliu. 
Jeigu taip yra buvę, tai visai suprantamas 

yra Janonio pakely iš Pskovo į Vitebską 
traukinyje areštavimas ir nusiuntimas Vi
tebsko kalėjiman, o iš čia, etapo keliu, (po
licininkui lydint) numatyta deportacija 
Petrapilin jo asmenybei išaiškinti.

Antra, tiesai visai nesvetima galimybė: 
Janonis, važiuodamas pafrončių einančiu 
traukiniu, kuriame turėjo būti apstu ka
reivių, pradėjo tuos kareivius agituoti, kel
ti jiems revoliucines nuotaikas ir skatinti 
savo daliniuose organizuoti ir steigti “ka
reivių tarybas”. Panašiai Janonis yra elgę
sis 1916 metais važiuodamas iš Petrapilio 
į Tverės guberniją Sinevos — Dubravos 
dvaran (žiūr. Janonio Raštai II t. rašinį 
— Kaimynuose). Tik šį kartą jam bus ne
pasisekę: beagituojantį sučiupo policijos 
agentai ir areštavo .

O, vienok, kokia gi buvo to bastymosi 
pagrindinė priežastis?

Pradedant rašyti šį ciklą, o ir rašymo 
metu buvo labai atidžiai išstudijuota visa 
rašiusiam prieinama apie Janonį, jo kū
rybą, jo gyvenimo apystovas ir kitokia 
medžiagą, atsiminimų autorių pasisaky-* 
mų palyginimai, Janonį ar jo artimuosius 
pažinojusių žodiniai pasisakymai ir priei
ta išvados: jis bėgo nuo mirties. Panašiai 
tvirtina Janonio nuoširdžiausia bendra
darbė, jį šelpusi, tvarkiusi — lopiusi jo 
suplyšusius drabužius, o vėlau — išsaugo- 
gojusi j o. litera tūrinį palikimą, — Elena - 
Damutė Tautkutė:

“Greitai jis pakliuvo į kalėjimą. Sėdė
jo “Kryžiuose”. Iš kalėjimo išėjus, sekė 
policija kiekvieną jo žingsnį. Galop Ju
lius važiuoja į Dorpatą gydytis, (pabr. ma

no J.) Iš ten važiuoja į Ekaterinoslavą ir 
pusiaukelėje jis vėl areštuojamas... ” (“Ko- 
munaras” (Maskva), 1922, Nr. 9.).

♦

Didysis prancūzų rašytojas Victor — 
Marie Hugo, tarpe daugybės savo kūrinių, 
yra parašęs nedidelį veikalą: “Paskutinė 
diena nuteisto mirti” Čia šiurpiai pavaiz
duotuose nuteistojo mirti dvasiniuose iš
gyvenimuose išvesta pagrindinė mintis: 
nuteistasis iki paskutinės sekundės tiki, 
kad mirties bausmė jam nebus įvykdyta ir 
jam bus leista gyventi. Net žudymo mo
mentu tuo gyvena iki sąmonė aptemsta.

Sugretinimui turime kitą panašų daly
ką liečiantį klausimą: — Kaip jaučiasi, ką 
išgyvena ir kaip mirtį sutinka tie, kurie 
yra susirgę nepagydoma liga?

Tragiškąją tokios nelaimės ištiktojo bū
seną, vidinius išgyvenimus ir fizines bei 
dvasines kančias galėtų tikrai ir teisingai 
pavaizduoti ne mažesnio, kaip Victor 
Hugo genialumo kūrėjas. Tuo tarpu eili
niam stebėtojui prisieina tenkintis realaus 
gyvenimo faktais.

Prieš kelis metus, nepagydomos ligos 
(vėžio) nukankintas mirė šių eilučių au
toriaus artimas bišiulis; be to, darbovietė
je teko sekti ta pačia liga sergančią ir po 
tam tikro laiko jos nukankintų pora lietu
vių bendradarbių. Abiem atvejais, ypa
tingu ryškumu krito dėmesin du momen
tai:

1. Įsitikinę tokia liga sergą puola į pa
nikiško pobūdžio turintį rūpestį — tą ligą 
nugalėti, išsigydyti. Visur, kur tikimąsi 
pagalbos važiuojama, pasidūodapia sku- 

bioms operacijoms, nepaprastu stropu
mu pildomi gydytojų patarimai, nurody
mai ir vaistų vartojimas. Dedamos visos 
pastangos nugalėti didžiąją nelaimę ir iš
sprukti iš mirties nasrų.

2. Įsitikinus tų beprasmiškumu , įpuo
la į aktyvią depresiją: nelaimingasis ne
sėdi beviltiškai sudėjęs rankas, bet tęsia 
iki šiol buvusią kasdienybę, dirba kartu 
stropiai ruošiamasi amžinam išėjimui. Jei 
turi šeimą, — sutvarko reikalus taip, kad 
paliekanti šeima turėtų iš ko gyventi, 
vaikai mokslus eiti ir pnš. Viengungis — 
peržiūri savo turimus daiktus,, juos iš
skirsto, sutvarko: menkaverčius išmeta, 
sunaikina; vertingesnius palieka ir nuro
do kur ir kaip sunaudoti.

Štai, pavyzdžiui viengungio, teatralo, 
rašytojo ir talentingo lietuvio Gasparo Ve
ličkos, 1962 m. Kalifornijoje vėžiu miru
sio, testamento ištraukos:

“Ruošiuosi kelionėn. Peržiūrinėju daik
tus, apmastydamas, ar juos pasiimti ar 
palikti. Žinau, kad jie man nebus.reika
lingi. Bet jie nereikalingi ir likusiems. Tai 
naikinu, metu į atmatų dėžes, kad jie ne
liktų, kaip mano skurdo liudininkai, kad 
neišduotų mano seklumo ir menkumo. 
Nes, kai išeisiu, jūs turite apie mane gerai 
galvoti, apgailestauti, kad manęs netekot. 
Taip yra pasakyta. Ir vykdoma kaip nera
šytas įstatymas. Todėl peržiūrinėju daik
tus, naikinu ir slepiu savo menkumą, kad 
jūs manęs nesigėdytumėt. Tai būtų sunku, 
nes likčiau amžinoje gėdoje, kuri yra bai
sesnė už skaistyklas ir už žmogaus sukurto 
pragaro kančias. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEZIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiise — HE 4-575Š.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51*t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. C1ARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:.

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth .7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SENUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofl«a« 2750 West 71 st St.
Tol. 925-1296

Valandos 2-—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

'indra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal zuzitarimą.

v p. rumsoNis
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ist STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepi*. tai telef. GI 3-819S

APIE LIETUVIŠKOS PIRTIES REIKALU
Chicagos užmiestyje auga lietuviškas kaimas, 

bet lietuviškos pirties neturi
1

Ne aną, ne šitą, bet dar kitą 
sekmadienį, beišbandant išilgai 
Dan Ryan autostradą pastaty
tą naują greitąjį CTA trauki
nėlį, teko užmiestiniu Joliet au
tobusu atsidurti kitapus Calu
met Sag kanalo ir iš ten Bell 
keliu ir McArthur keliu per pe
des apostolorum pasiekti Der
by kelią. Eisenos yra geras tre
jetą mylių, bet ėjimas yra vie
nas malonumas, žinant jog šis 
kelias-vieškelėlis veda mus į 
Marijaus Katiliškio namus, ap
link kuriuos lyg apie seną kelmą 
grybai vis plačiau ir arčiau dyg
sta lietuviški vienkiemiai.

Katiliškis viską pradėjo
Kiek čia laiko, jrodos sakė 

prieš tuziną metų, Marijus Ka
tiliškis tolimuose laukuose j pie
tus nuo Lemonto rado prieina
mai parduodamą farmelę, nupir
ko keletą akrų, pradėjo statytis

Tel. Ofice: 847-5BOO; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmime valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
gį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, HI. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

CRADINSKAS
NESIGAILĖSI:

PIRK PAČIĄ 
GERIAUSIĄ SPALVOTĄ TV 

SYLVANIA ’
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!
------- ------------ u

^1 IHI MIIIIIWII ..................m,......

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais r< r v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVT*
CHICAGO, ILL. 6062L

Every year we fail 
to educate thousand^ 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

Write: The President's Committee | 
on Mental Retardation,
Washington, D. C. 20201.

Name________________________  I

Address---------------------------------------------- Į
City--------------------------------------------------- |

State_____________ Zip Code_________ •

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

AD MAT NO. MR-41-67
(1 column x 55 lines) 

bakūžę, netrukus partraukė sa
vo seserį Jadvygą ir uošvį Au
gustiną Nagį, kurie gretimais 
irgi nusipirko po keletą akrų 
lauko ir pradėjo kurti lietuvišką 
molekulę, šiandien nebepažin- 
tum tos vietos, anot to anekdo
to. Sesers namas iš pro šalį ei
nančios Archer avenue pusės 
puikiausia rezidencija, tik tuo 
nuo kitų prasimušusių kaimy
nų išsiskiria, kad rūpestingai iš
laikomas jos kiemelis raibsta ro
žėmis ir kitokiais žiedais; iš kie
mo pusės jau tikra lietuviška so
dyba, kur kaip paprastai pas lie
tuvius esti, vaismedžių šakos 
nuo vaisių linksta, o gėlių, gė
lių ir net iš visur suvežtų, paso
dintų ir užaugintų skujotų ir la
puotų medžių-medelių tikras 
parkelis išaugęs, nekalbant apie 
darže sirpstančias ir nokstan
čias vynuoges, pomidorus, bu
rokėlius, rūtas ir rūgštynes su 
krapais

Erdvioje kiemo aikštėje dar 
teberusenanti didžiulė pelenų ir 
žarijų krūva iš po vakarykščio 
laužo, kurį čia kūrę Jūrų skau
tų akademikai susimetę priva
taus pikniko. Namų fronto pu
sėje vyrai tebeišmontuoją va
karykščio teatro sceną, kurioj 
po atviru dangumi vaidintas 
veikalas “Antrasis kaimas”. 
Taigi, Marijaus, kaip pirmojo 
pionieriaus įsikūrusio šiose šla
piose balose vardas lyg magne
tas ne tik pritraukė aplinkui dau
giau lietuvių, bet pritraukia ir 
lietuvių kultūrinę veiklą, taigi 
visapusiška prasme virsta ži
diniu.

Pats Marijus pražuvęs su jį 
visiškai nugalėjusiais gluosniais. 
Prieš kiek tai metų (man pa
čiam Chicagoje 12 metų, o kol 
Marijų suradau dar gera pora 
metų praėjo) tie gluosneliai te
bebuvo į žemę susmaigstyti į žil
vyčių lazdas panašūs pagaikš
čiai. Šiemet stačiai baugu pa
žiūrėti. Ir buvęs kiemas, ir btf- 
vusi pievelė ir pati bakūžė po 
milžiniškais gluosnių parasoliais 

amžiname šešėlyje ir pavė
syje primena tikrą Amazonės 
aukštupio miniatiūrą. Parodė 
apie tuziną tuščių vietų, kur 
gluosnių būtą, Marijus savo ran
komis ir elektros piūklo danti
mis palei pačią žemę nupiovęs, 
o stuobrius su visomis šakomis 
ir lapais ugnies liepsnoje sude
ginęs. Bet, sako, jau rankos 
linksta, bijau kad gluosniai ma
ne nugalės!

Kaip grybai apie kelmą 
dygsta sodybos

Nenugalės! Marijus turi dar 
didoką daržą ir kitą kiemą, kur 
prisisodinęs ne tik šiame kon
tinente prisirankiotų įvairiausių 
augalų, bet turi iš Lietuvos sėk
lomis ir daigeliais čia atvežtų 
ir rūpestingai išaugintų mede
lių, gėlių ir skiepų; be to, turi 
gluosniams neprieinamą savo 
privatų sklypo kampe užleistą 
ir išbujojusį miniatiūrinį rais
tą, čia vadinamą “džiungle”.

Vieną žodžiais nereiškiamą 
pasitenkinimą ir Marijus turi, 
tai yra žmogui įgimtą pionieriš
ką pasididžiavimą, kad štai jo 
pirmojo pralaužtu taku kiti pra
deda sekti. Per tuos kelis metus 
Archer Avė. arba 4A, McArthur 
Road ir Derby Road kryžkelė ir 
jos artimoji kaimynystė jau žy
mia dalimi apstatyta ir žymia 
dalimi lietuvių. Be jau minėto 
Trio — Katiliškio, jo sesers ir 
uošvio, artimi kaimynai jau gy
vena pasistatę ir įsikūrę And
rius Laukaitis, Kazys Šimulis, 
K. Balčiūnas, p. Dambrauskie
nė ir p. Kaciliauskas, o skulp
torius Ramojus Mozoliauskas be- 
sistatąs tikrus dvaro rūmus.

Skulptoriaus Mozoliausko nu
sipirktame dideliame dobilienos 
lauke šiuo metu skubotai vyksta 
du darbai: statomi jo namai, o 
jau pusiau baigtoje didžiulėje 
salėje — jo paties atelje ant 

’grindų baigiama iš tam tikros

Izraelio kareivis Jeruzalėje meldžiasi prie Raudy Sienos. Ant jo 
galvos tradicinė žydy jarmulkė, o apie kaklą matosi amunicijos diržas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

fcOY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

plastikos lipdyti didoka religi
nė grupė — Jėzus ant kryžiaus 
už rankos paskui savęs traukia 
į dangų vieną iš dviejų su juo 
nukryžiuotų latrų. Tai tik mo
delis. Originalas būsią,s 6 kar
tus didesnis už modelį. Dvigu
bas darbas, o aš manydavau, kad 
skulptorius iš karto originalą 
lipdo! Tai bus pati didžioji 
skulptūra lenkų Resurrection ka
pinėse statomam didžiuliam 
mauzoliejui, kuriam mūsų dai
lininkas apsiėmęs padaryti vi
są skulptūros dalį. Kristaus vei
das buvo tobuliausia Lietuvos 
Smūtkelio išraiška!

O kur yra lietuviška pirtis?
Mozoliausko didžiulio sklypo 

kitame gale buldozeriais iškas
ta ilgoka gili lagūna, kurioje 
nors seniai belijo, bet vandens 
jau gerokai prisirinkę.

— Puikus bus žemaitiškai 
pirčiai prūdas! per anksti apsi
džiaugiau.

— Puikus, sutiko Marijus, 
bet tik akių, ne širdies malonu
mui.

Katiliškis, kurs pats Pakuršė- 
je augdamas su žemaitiška pir
timi buvo augte suaugęs, nu
siskundė, kad lietuviai to savo 
iš baltų protėvių paveldėto pa
likimo išsižadėjo ir galop visiš
kai užmiršo, o dabar suomiai iš 
pirties didelį biznį daro, net 
pirties vardą pakeitę sauna. Bu
vo, sako Dr. Garmaus žentas, 
kurs sielojosi, svajojo įtaisyti 
šiai kolonijai lietuvišką pirtį, 
bet...

— Tai visame Lemonte nėra 
lietuviškos pirties? nutraukiau.

— O kur kitur ji yra? klau
simu į klausimą atsakė Marijus 
ir kol tik savo automobiliu nu
vežė iki Calumet Sago autobu
sui pagauti, spėjova lietuviškos, 
tikros žemaitiškos pirties rei
kalą ir naudą išdiskutuoti.

— Tai parašyk! pakurstė Ma
rijus.

Tai ir parašau! J. Pr.
(b. d.)

JONO JONYNO
ĮPĖDINIAMS

Prieš keturiolika metų Ame
rikoje mirė Jonas Kazimieras 
Jonynas, Amerikoje žinomas 
kaip John Kazimir Yaninas, gi

PADĖKA

A. A.
SIMON L. RAKAUSKAS

Gyv. Beverly Shores, Ind.
Mirė 1969 metų spalio mėn. 5 dieną ir palaidotas Lietuvių Tau

tinėse kapinėse spalio mėn. 9 dieną.
Velionis Simon L. Rakauskas negali atsidėkoti tiems, kurie su

teikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. 
Todėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame drau
gams, atvykusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių ir palydėjusiems į 
kapines.

Dėkojame Mykolui Vaidylai už atsisveikinimą koplyčioje ir ka
pinėse.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Mažeika - Evans už manda
gų ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vietą, 
ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįsta
miems. O Tau, mūsų mylimasis sakome:

Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.
Nuliūdę lieka:

, Žmona, duktė, sūnūs, anūkai, proanūkai, 
brolis, sesuo ir giminės.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

męs Daukinčiuose 1886 metais, 
nuo 1918 metų gyvenęs New 
Yorko mieste, o prieš mirtį — 
Port Chester, N. Y. Yra likęs 
stambokas palikimas.

Giminės arba juos žinantieji 
malonėkite rašyti Lietuvos Ge
neraliniam Konsulatui New 
Yorke:
Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street
New York, N. Y., 10024.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

VARGŠAS ARKLYS
— Norėdama suplonėti, mano 

žmona jau savaitė laiko jodinėja 
raita.

— Na, ir kokios pasėkos?
— Per savaitę arklys nustojo 

10 kilogramų svorio.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI EUDEIKIS

— Chicagos Lietuviu Našliu, Našliu- 
kiu ir Pavieniu Klubo banketas įvyks 
sekmadienį, spalio 19 d., 3:00 vai. po 
pietų Polonia Grove salėje, 4604 So. 
Archer Ave. Po vakarienės 6:00 vai. 
vak., bilietai šokiams bus parduoti 
prie durų po $1.00. Gros G. Joniko 
orkestras. Prašome visą linksmąją 
publiką dalyvauti.

M. Urbe lis, rašt.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

■mtwiwii mnaiii hum imu ■■■■

I
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JUOZAS PACEVIČIUS
| Mirė 1969 m. spalio 16 dieną, 

2:50 vai. po pietų, sulaukęs 49 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo- j 
je, Krosnos miestelyje.

Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Hilde

gard, gimusi Regge, sūnus Wal
ter Pacevičius, marti Karen; 
duktė Margarita ir daugelis ki
tų giminių, draugų bei pažįsta
mų.

Lietuvoje liko tėvai Juozas ir 
Ona Pacevičiai, brolis Aleksand
ras Pacevičius ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Povilo J. 
Ridiko koplyčioje, 3354 So. Hal
sted St., Chicago, Ill.

Pirmadienį, spalio 20 d. 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Kryžiaus Liuteromi pa
rapijos bažnyčią, esančią 3100 S. 
Racine Ave., o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Bethania 
kapinėse.

Visi a. a. Juozo Pacevičiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti, jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

I
 Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, duktė ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Povi
las J. Ridikas. Tel. 927-1911.

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GIRALDAS F. DAIMID į 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742 -k

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

----------- ------ - ---- —---------- --------- ----------------- -

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- |
MAS DIENĄ į

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Mandagus įsilaužimas | 
Spalio 11 naktį, 18 kolonijoj, j 

Canalport ir Jefferson gatvių 
kampe, tyliai buvo apiplėšta 
krautuvė. Sekmadienio ryte, 
sugrįžusi iš bažnyčios, mano 
šeimininkė išleido į kiemą šunį 
Skipį. Skipis tuoj pribėgo prie 
tvoros gabalo, kinis buvo pa
statytas palangėje prie krautu
vės sienos. Aš pastebėjau, kad 
ir du maži krautuvės langai 
atidaryti. Tvora, atrodo, bu
vo naudota vietoj kopėčių. Tas 
gabalas tvoros buvo atneštas iš 
kur kitur. Tur būt, 
griaunamų n,amų.

Kada vagys buvo, taip ir ne-i 
aišku. Ligi pusės vienuolikos* 
a.š gulėdamas dar skaičiau, gat
vėje šūkavo pusberniai ir kitoj j 
gatvės pusėj esanti taverna bū-■ 
na atidaryta beveik visą naktį. 
Į gatvėje vykstantį judėjimą

Bet 
tai ' 

ka-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

niekas nekreipia dėmesio, 
jeigu kas eina į prieangį, 
Skipis tuoj paleidžia savo 
karinę.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimoka- 

jimo sąlygos.
J. 6 A C E V I e I U 5

S455 So. Kedzia Avo. PR 8-2232

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA 
ARBA TARNAUTOJAS

Lengvas darbas, geras atlyginimas 
Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis į
Naujienos, 1739 So. Halsted St. Tel. HA 1-6100

Po 8 v. r. atvažiavo ir krau-
iš netoli •tuvės savininkas. Aš jį perspė

jau, kad man atrodo, kad čia 
. . (kažkieno būta. Savininkas pa- 

* (tikrinęs pamatė, kad paimta 
iš registerio palikti virš $38. 
;Taip pat paimta cigarečių, bet 
(ne visos. Krautuvės savinin
kas tuoj pašaukė policiją. Grei
tai atvažiavo 2 mašinos ir pa
ėmė pirštų nuospaudų žymes. 
Daugiau nieko nepasiteiravę 
nuvažiavo.

Čia netoli gyveną nujaučia 
tų “mandagiųjų gengiukę”, ku
ri nusaugojusi kada nieko nė
ra namie, net dienos metu ap
silanko. Bet kaimynai tyli dan
tis sukandę, kad kartais jų na
mukų 
laužais, 
tvėrei, 
dantų.
mono.

COOK
MAN OR WAMAN WANTED 

to prepare noon buffet luncheon. 
Hours: 8:30 A.M. — 3:30 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY 
GOOD SALARY 

for steady, sober and reliable person
Call Mrs. KELLEY 

or Mr. C. J. POTTS 
at 647-8844

SHEET METAL
MODEL MAKERS

MACHINISTS
(MODEL MAKERS)

NEED 50 PEOPLE
Experienced — top wages. Excellent 
company benefits including profit 
sharing, free employee insurance. 

Plenty of overtime.
New modern air conditioned plant 

Centex Industrial Park
Interviews 9 A.M. to 6 P.M. weekdays

10 A.M. to noon Saturdays.
COURTESY MFG. CO.

1300 Pratt Blvd. 
Elk Grove Village, Ill. 

437-7500

WELLER’S MOTOR LODGE
6450 W. TOUHY, NILES

RESORT PROPERTY
Kurorte Nuosavybė

IN GRAYSLAKE AREA
BUSINESS OPPORTUNITY

nepaverstų degančiais
Jei už skverno nenu- 

tai ir laikyk liežuvį už 
Tokia daugumos nuo- 

J. Gaigalas

• RESTAURANT
• COCKTAIL
• LOUNGE

NEAR NEW COLLEGE
IN LAKE COUNTY

REIKALINGA
PATIKIMA MOTEBIS

namų apyvokai. Nuolatinė diena sa
vaitėje. Privalo susikalbėti angliš

kai. Geras susisiekimas.
Morton Grove.
965-7161

WANTED WOMAN
to take care of elderly Woman during 
day time. Can either live-in or go 

home.
Phone 262-4356

THOMAS J. TOWLE, 
2045 W. FARGO, 

CHICAGO, ILLINOIS 60645.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

ROTARY BUSINESS FORMS 
PRESSMAN DAYS OR NITES 

FULL OR PART TIME 
Must be experienced 

Good benefits.
Call Mr. MILLER

6,75-9090

TYPIST — ACCURATE
Varied duties. Friendly atmosphere. 
Fringe benefits including profit shar
ing. Salary commensurate with ability.
DIXIE PORTLAND FLOUR MILLS 

1300 W. CARROLL 
666-2465

SWITCHBOARD - TYPIST
Variety of duties. 5 day week. 

Good pay. Fringe benefits.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) .
Pigūs automobilių draudimai.

T R U M P A I

Turi 5 kambarių gyvenamąjį ir išnuo
moti 2 apart, ekstra pajamoms. Apa
čioj yra baras ir sueigų kambarys, 
ideali vieta vaišinimams. Valgoma
jam 100 vietų. 1% akrai, didelė vie
ta

GENERAL FACTORY
A GOOD PLACE TO WORK 

WILL TRAIN IF NECESSARY
MECHANICALLY INCLINED MEN 

Union shop, all benefits.
Co. paid, top wages.

These are good jobs for good Men. 
SAMUEL BINGHAM CO. 
11111 FRANKLIN AVE. 
FRANKLIN PARK, ILL.

Call now!
Call BILL LEE at 455-9270 

Ext. 46

4447 W. CORTLAND ST.
772-0400

GENERAL OFFICE
GOOD TYPIST

Filling and phone answering. 
Excellent conditions. 

CONTACT 
ROBERT STOUGH 

325 W. HURON, CHICAGO

mašinoms pasistatyti. Tikrai jud
rioje vietoje gera proga.

KAINA VIRŠ $90.000.

DRAFTING TRAINEES

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm. 

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.

— Inž. Zenonas Bačelis yra 
atvykęs į Chicagą. ir apsistojęs 
pas inž. šiaudikį. Lietuvoje jis 
buvo žemės Tvarkymo Depar
tamento direktorius. Dabar yra 
išėjęs į pensiją ir gyvena San 
Paulo mieste, Brazilijoje. Jei 
kas norėtų su juo susitikti, gali 
skambinti 431 - 2754.

Paskelbta pirmą kartą.

LAKE’N COUNTRY 
REALTOR

Hwy 59 and Grass Lake Rd.
ANTIOCH, ILL. 60002

Phones (312) 395-550 and 5551

I HOME INSURANCE

GA 4-8654
I ■ :.y. i ity

— Menininkas Mikas Šileikis 
jau tiek sustiprėjo, kad iš li
goninės grįžo namo. Jam buvo 
padaryta sunki operacija, bet 
viskas baigėsi sėkmingai. Su
stiprėjęs ir pasitaisęs, jis galės 
vėl grįžti prie mėgiamo

Or Call (845) 678-2864

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

darbo.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpubllc 7-1941

Juozas
Union, 

srovę į 
mašiną Su-

MEAT MARKET AND 
GROCERY STORE 

West Suburban location. 
A bargain at $9.000. 

See to appreciate.
355-4709

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MA1S

DĖL VISŲ LNFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Exceptional opportunity for young 
men & women with good lettering, 
ability, high school drafting or com
mercial art background. Learn com
munication drowings. Excellent tran
sportation, company benefits inc. 
Profit Sharing, paid vacation and 
Insurances. For interview contact:

Mr. DON ARLASKY
R E P R O INC.

666-5030
between 8:00 A.M. — 4:30 P.M.

DIRBANTI DUKTĖ 
ieško savistovios moters - kompanio
nės savo senukei motinai, 5 dienos 
savaitėje, atskiras kambarys, lengvas 
virimas, gerai atlygins, geri namai 

tinkamam asmeniui. 
Skambinti vakarais ir savaitgaliais 

262-4356

ANGLIŠKAI KALBANTI, 
BENDRAS NAMŲ DARBAS 

Atskiras kambarys ir vonia, spalv. 
T. V., aukščiausias atlyginimas, 
mokėtos atostogos, 5 dienos. 1 

niukas 9 metų. Patyrimas. 
Rekomendacijos. Winetka.

Tel. 446-8835

Ap- 
ber-

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

UNION PIER, MICHIGAN 
HOUSE FOR SALE

Modern conveniences on 1 acre 
land, near Lake, and town.

Call 544-8304 evenings

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesni kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.
IHBHIIEIIIK9SEBIHK9H

— Elektrotechnikas 
Pacevičius, gyv. 3300 S. 
be j migdamas elektros 
naujai pastatytą
preme Manufacturing Co., esan
čioje 2222 S. Calumet, galingos 
elektros srovės buvo vietoje už
muštas. Teismo organai tyri
nėja mirties priežastis.

AUSTIN APYLINKĖJE 
judrioje vietoje Beauty Shop, 
už

— Balfo 744 skyriaus visuo
tinis metinis narių susirinki
mas įvyks spalio 29 d. trečia
dienį 7:30 vai. vak. pas Dr. ir 
ponią Vienužius 406 N. Com
monwealth St., Elgin, Ilk, tel. 
695 - 6413. Visi nariai prašomi, 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti, 
taip pat maloniai yra kviečia-

geriausią pasiūlymą. Reikia 
susikalbėti angliškai.
5507 W. LAKE ST.

378-5040

RENTING IN GENERAL

GAGE PARKE išnuomojamas moder
nus trijų miegamųjų hutas naujos 
statybos name. Telefonuoti 376-6024
MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
miegamas kambarys rimtam asmeniui 
arba pensininkui, su visais patogu

mais, nebrangiai. Tel. 476-5014.

ANIMAL 
CARETAKERS

To Work in Northbrook labo
ratory. Must have own trans

portation and grade school 
education.
Full Time.

Top Pay and Benefits
C. W. BERNDT

272-3030
An Equal Opportunity Employer

GENERAL OFFICE
We are in need of a young lady to 
do a variety of office duties. Appli
cants should be able to type and be 
willing to learn Dictaphone. Must 

have pleasant phone voice.
EXCELLENT WORKING CONDI

TIONS AND MANY FRINGE 
BENEFITS.

CHICAGO 7-UP 
BOTTLING CO.

4544 W. CARROLL AVE.,
, CHICAGO, ILL.

CO 1-2222

NETOLI MARQUETTE PARKO 
GERAI UŽLAIKYTAS 

liuksusinis 6 kambarių mūrinis octa
gon bungalow. Gazo šildymas. 2 maš. 

garažas. Galite tuojau užimti. 
Skambinti savininkui 

737-7526

CICERO NETOLI CERMAK RD. 
MŪRINIS 16 BUTŲ 

4x5, 1x4 ir 1x3 kamb. Pajamų $615 
per mėn. Įnešti $8.000 ir likusią pas
kolą perimti. Dėl smulkmenų tei

raukitės.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038 arba TO 3-2460

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdu lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SET-UP MAN 
Experienced.

For Steel Rule Dies.
Salary open.

Excellent opportunity for advance
ment. Paid Holidays..

Must speak & Read English.
421-7996

TYPIST
Accurate typist to type checks and 
misc. reports in accounts payable 
department in modern Loop office. 
Good salary, profit sharing, and other 

benefits.
F. W. MEANS & COMPANY

Mr. CARLSON 372-3424

PARDUODAMAS 
BEVEIK NAUJAS NAMAS

4 kamb., 2 mieg. Lemonte. V/2 
maš. garažas. Sklypas 50x180 

pėdų.
Skambinti 257-2798

Šimkus Real Estate

We 
nent

BERWYNB — Mūrinis 3 butų 3-3-4 
kamb., gazo šildymas, modernios vir
tuvės ir vonios, pajamų $327 per mė
nesi. Apylinkė Harlem — 35 Street. 

$28.900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162, jeigu neatsako LA 1-7038

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas ■ pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių butas 
pirmame aukšte, miegamasis vyresnio 
amžiaus moteriškei antrame aukšte. 

Telefonuoti 476-2534.

MAINTENANCE MAN 
MACHINIST

MACHINE OPERATOR 
With Mechanical Background

SET UP MEN 
EXPERIENCED 

METALLIC ASSEMBLERS 
need you right away for perma- 

; positions with good salaries 
liberal fringe benefits.
Call STEVE AUSTIN 

at 292-2504 or come to: 
HELENE CURTIS 

INDUSTRIES, INC.
4401 W. NORTH AVE.

and

BRIDGEPORTE išnuomojamas nau
jai išdekoruotas 5 kambarių butas. 

Telefonuoti 254-0565.
BRIDGEPORTE išnuomojamas 4 kam
bariu butas, gazo pečius. Teirautis 

telef. 523-9310.
IŠNUOMOJAMA biznio patalpa su 
butu ir 4 kambariais. Skambinti sa

vininkui 847-8213.

NEEDED (5)
GOOD MEN 

for guard duty, full and part 
time. South & West sides. 

889-4296
Good pay for good men.

TYPIST — BILLER
If you are looking for a good job-this 
is it. Expd. on IBM typewriter plus 
filing. Knowledge of adding machine. PARDUODU NAUJĄ NAMĄ — 8 bu- 
Hrs. 9—5, 5 days a wk. Free major 
med. and free coffee all day. Loop 
loc. Nice place to work. Call 332-6778 

for appt.

tų Marquette Parke. $13.800 metinių 
pajamų. Priimsiu ir mainus.

Tel. HE 4-2323.

TYPIST — GENERAL OFFICE 
Permanent position in new air- cond
itioned office. Free hospitalization 

and other fringe benefits.
LEWIS SCREW CO.

4114 So. PEORIA 
Mr. A M A D O 

Tel. 254-4000

CICERO — $17.900. Mūrinis 2x5 
kamb., pilnas rūsys, modernios vo
nios, reikalinga pavalyti. Apylinkė 

48—13 St.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162, jeigu neatsako LA 1-7038

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

mi ir visi kiti, norintieji įstoti 
lariais į šį skyrių. Rus aptarta 
1969 m. Balfo rudens vajaus 
reikalai bei naujos valdybos 
rinkimai. Valdyba

—Irena Veblaitienė, žinomo
ji lietuvių radijo valandų bei 
vakarų programų dalyvė, su
tiko pravesti New Yorko Balfo 
vajaus koncerto programą. 
Koncertas įvyks, kaip žinoma, 
lapkričio 15 d., šeštadienį, 7 
vai. vak. Viešpaties Atsimainy
mo parapijos salėje, 64 - 14 56 
th Rd., Maspeth, N. Y.

CLERK TYPIST
Variety of duties. Permanent posi
tion in new clean office. Excellent 
fringe benefits with regular salary 

increases. Good transportation or 
parking facilities.

421-2136

SECRETARY
CAPABLE OF SHORTHAND & 

TYPING.
At least 1 year experience 

preferred.
Pleasant working conditions. 

Excellent salary, Benefits. 
Hours 8—4:30 Monday thru Saturday. 

Wednesdays off.
Call Mr. OPPENHEIMER

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai. 
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390
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DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

PARDUODAMAS MŪRAS — 1 aukšte 
biznis ir 4 kamb. ir II aukšte 2 butai 
po 4 kamb., rūsys, 2 mašinų garažas. 

Skambinti savininkui 847-8213.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

SHIPPING CLERK
PERMANENT POSITION 

Near N. W. and Union stations.
40 hour week.

Good benefits. Ton pay for top men.
CALL

CE 6-3309

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-59S0

OUTSTANDING OPPORTUNITY 
Immediate opening. 

SECRETARY
FOR DEVELOPMENT DEPT. 

For well known college 
Prep. — Start $115.

Excel, private parking. 
Extra benefits. 

iFree lunch and coffee. 
Very congenial working conds. 

Permanent position.
Call 

Mr. PARAMORE 
HA 1-5900 

Ext. 70

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning l naujus ir genus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

TYPIST — GENERAL OFFICE

<► Tradicinis Operos Balius 
įvyks lapkričio 15 d. Persona
lity Lodge, 4740 So. Cicero Ave. 
Rezervuoti stalus pas Stefaniją 
Lažauskienę, tel. 582-9394. Vie
ta nauja, graži ir patogi. Stalai 
10 asmenų. (Pr).

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„ 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Moving soon to loop 
location

Small - congenial office.
Tel. 261-7421

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš-lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS Įkainavimai veltui, kreipkitės bet kada.

RASK, prezidentai
WESTERN AVE., 

60643. Tel. 238-9787

WALTER
9727 So.

Chicago, III.
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.
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